Secundo QUERITUR utrum materia sit corpus. Et vide-<sup>25</sup> tur quod non : ex corporeo non fit incorporeum, set ex materia fiunt incorporea ut substantie spirituales in quibus est materia, et que materiam habent sui partem, ergo materia non est corporea substantia vel corpus. Major <sup>30</sup> patet, quia principia unigena sunt principiato vel nobiliora ; set corporeum non est unigenum incorporeo, set vilius eo ; minor patet, quia materiam in omnibus est reperire preter quam in primo, quod est actus purus, unde dicit Boethius quod 'in omni eo quod est citra primum ponere est quod <sup>35</sup> est et quo est', et hoc est materia et forma. AD IDEM :

<sup>28</sup> substantie] substantia *MS.*      <sup>32</sup> unigenum] unum *MS.*      <sup>33</sup> pre-  
ter] primum *MS.*

per auctoritatem istius *secundi*, ubi dicitur quod omnes ponentes materiam corporalem magnitudinem habentem errant, quia non ponunt elementa, id est principia materialia, nisi corporum tantum; quod habet pro inconvenienti.

5 CONTRA: vilioris vilior est conditio vel proprietas; set materia vilius est forma in omni re, ergo ejusdem vilior est conditio vel proprietas; set corpulentia vilior quam spiritualitas, ergo materia erit corporea et non spiritualis, spiritualitas enim est proprietas rerum necessiarum, scilicet intelligentiarum.

SOLUTIO: ad hoc dicendum quod aliquid dicitur esse corpus dupliciter; uno modo quia ex principiis corporeis originem dicit et habet partes corporales seipsum integrantes, ut lapis vel aliquid hujusmodi; alio modo dicitur aliquid corpus vel corporeum quia est principium et radix corporeorum, et hoc modo materia dicitur esse corporea, non primo modo, unde omnia ex potentia materie educta corporea sunt, ut jam videbitur; unde non spiritualis vel incorporeal, sicut sunt substantie spirituales ut intelligentie et anime, cum sit fundamentum et radix 20 omnis corporeitatis vel corpulentie, et ita non habet nobilem modum essendi qui est esse spirituale. Et hoc modo procedit ultima ratio. Ad primam igitur que probabat quod esset simpliciter incorporalis dicendum, quod quamvis intelligentie et hujusmodi substantie spirituales habeant

25 materiam partem sui que est radix, fundamentum, et origo corpulentie, non tamen corporee erunt, et hoc [non] est quia formatio earum substantiarum spiritualium non est educta de potentia materie, set est cum ipsa materia concreata. Unde NOTA quod materiam esse in potentia ad formam, hoc

30 est dupliciter; uno modo dicitur esse ad formam intrinsecam cum <dicit formam> materialem ex sui potentia educibilem et in seipsam introducibilem per receptionem et sustentationem, et hoc modo est ad formas corporales; alio modo dicitur potentia sua ad formas, non ita quod ex sua potentia

35 educantur forme, set est in potentia ad hoc ut in ipsa introducantur forme ab extrinseco provenientes, scilicet per

concreationem exeentes in esse, et sic est in potentia ad formas spirituales ut ad formas intelligentiarum, et etiam hoc modo est in potentia ad quasdam formas corporales, set minus corporales quam ille que ex sua potentia educuntur, ut ad formas corporum sensibilium et ad formas elementorum que ipsi materie concreate sunt, et hec forme  
f. 180 b 1. magis et minus naturam corpulentie | vel corporeitatis participant, ut elementa corpulentiora sunt quam supra- celestia, et terra quam aqua, aer quam ignis, et sic de aliis. Unde quia materia ex nichilo, ideo et a primo in ipsa fuit 10 potentia vel multitudo appetituum diversorum et contrariorum ad plures formas perficientes ipsam et rerum esse universum formatum constituentes, secundum quam potentiam vel appetitus ipsi materie diverse forme concreantur, vel ab eis potentia educitur; inde est quod ipsa materia 15 sub formis .4. elementaribus concreatur, tanquam sub radicibus firmioribus omnem motum et transmutationem possibilibus sustinere, secundum quod futura rerum universitas expectabat; hec autem potentia vel appetitus ad plura simul a suo creatore indita est, ut in multitudinem 20 rerum sua potentia manifestetur, sapientia cognoscatur, et bonitas diligatur. Ad secundam rationem dicendum, quod aliquid dicitur corporeum multipliciter; uno modo quia principium radicale et integrale corporis, et sic materia et forma dicuntur corporea; secundo modo quia actu corpus 25 est et formaliter, ut Sor vel aliquid hujusmodi, et hoc modo intelligitur auctoritas Aristotelis, quia hoc modo materia non est corporea; tertio modo, quia pars corporis, ut partes integrales, ut pes, manus, et hujusmodi; .4. modo, ut passiones corporum, ut albedo, nigredo; .5. modo, quia 30 supra corpus delatum, ut universalia et ipsa anima intellectiva.

Tertio QUERITUR utrum materia actu sit corpus. Et videtur quod sic: nobilioris cause nobilior est effectus; set primum nobilior natura, ergo effectus primi nobiliores; set 35 effectus nature sunt entes actu, ut patet in formis que

17 transmutationem] transmutabilem *MS.*      23 multipliciter] tripliciter *MS.*      30 ut<sup>1</sup>] cum *MS.*      35 nobilior *MS.*

naturaliter producte sunt, ergo multofortius effectus ipsius primi erunt actu, quia nobilis est esse actu quam potentia. Set materia effectus est ipsius primi, ut in primo *Physicorum* fuit declaratum, ergo materia erit actu. AD IDEM : 5 id in quod stare necesse est, est ens actu, quia terminus debet esse fixus et permanens ; set materia est hujusmodi, ut patet in libro *Physicorum*, quia materia est id in quod omnia resolvuntur, ergo etc. CONTRA : scribitur in .2. *Physicorum* quod materia est quod est tantum in potentia.

10 Ad idem, omne transmutabile vel mobile est ens in potentia, materia est hujusmodi, ergo etc. Minor patet de se; major etiam appareat : scribitur in tertio *Physicorum* quod illud cuius motus est actus est ens in potentia ; set motus est actus transmutabilis vel mobilis, ergo etc. QUOD CONCEDO.

15 Ad primam rationem dicendum, quod quedam producuntur ab agente primo in se, scilicet per creationem ut intelligentie, et de istis procedit ratio ; alia producuntur ab ipso non in se, set cum aliis vel in aliis, et de istis effectibus non est necesse quod nobiliores sint quam effectus nature. Ad 20 secundam dicendum, quod in materia stare est non quia actu sit, set quia ultra ipsam non est procedere.

Quarto QUERITUR utrum possibile sit esse unam primam materiam. Et videtur quod non : si unum relatorum sit multiplex, et reliquum ; set forma et materia relata sunt ; 25 ergo cum plures sunt forme, plures erunt materie prime et non una. AD IDEM : scribitur in secundo *De Generatione* quod communicantium in materia possibilis est transitus ; set omnium non est possibilis transitus, ut patet in supra-celestibus, ergo omnium non est materia una, nec prima.

30 AD IDEM : primum est ante quod nichil et post quod aliud ; set materia hujusmodi conditiones non potest retinere, ergo materia non est prima. Major patet, per rationem primi vel principii ; minor patet, quia illud ante quod nichil est seipso est, set materia non est seipsa, set per formam. AD 35 IDEM : rei incomplete non est nobilior conditio ; set materia est incompleta, quia in fundamento nature, id est, in materia, nichil est distinctum ; set omne distinctum est, ergo materie

<sup>1</sup> producte] producta MS.

non inest nobilior conditio ; set unitas nobilior conditio est multitudine, ergo materie non inest unitas, set potius multitudine. CONTRA : in quolibet genere est ponere unum primum etc., ergo in genere materie erit una materia prima. Ad idem, quecumque communicant in ente, et in entis principiis ; set communicant in ente, ergo et in materia, que est radicale principium entis, ergo omnium erit una materia, et hec erit prima.

Quinto QUERITUR, dato quod sit una materia prima, utrum in illa sit stare. Et videtur quod non : *(in) infinito*<sup>10</sup> non est stare quia non est terminus vel finis, set materia est infinita, ergo etc. Minor scribitur in capitulo *De Infinito*, ubi scribitur quod infinitum est velud materia. AD IDEM : nullum dependens potest determinare dependentiam, set materia est dependens, quia ipsa est ens solum in potentia,<sup>15</sup> ergo etc. CONTRA : si non est stare, ergo est *(in) infinitum* abire, quod est inconveniens. Ad idem, si non sit primum principium materiale, non erit aliquid generare, quia in omni generatione oportet pervenire ad aliquid primum quod sit fixum et permanens, sustinens motum et transmutationem.<sup>20</sup>

Sexto QUERITUR de ejus triplici nominatione secundum quod est de consideratione diversorum, *(est)* enim possibile, materia, et yle ; alia enim nomina non sunt ei cause propria, set sunt circumloquitiones quedam vel nomina aliquas ejus proprietates vel conditiones exprimentia, ut quod est massa,<sup>25</sup> et hujusmodi.

Septimo QUERITUR de hoc quod in hac scientia actu determinat statum in causa materiali. Et videtur quod non inten*(tio)* sit sua in hac scientia de hujusmodi materia determinare, quia ibi determinatur de rebus omnino separatis a motu et a materia, quarum materia non est principium. SOLUTIO : ad quartam questionem que est prima istarum .4. dicendum, quod una est materia prima, cuius prima ratio est quia omnia entia ex nichilo sunt et in nichilum possibile resolvi, et propter hoc habent aliquid commune ratione<sup>35</sup> cuius omnia possibilia fiunt, et hoc est materia prima cuius est triplex potentia, una ad esse, et hoc ut est in omnibus,

*23 cause] causa MS.*

secunda ad situm, ut est in celestibus, tertia ad opus, ut est  
 in rebus generabilibus | et corruptibilibus. Sunt enim res f. 180 b 2.  
 generabiles et corruptibles ad diversas formas et contrarias,  
 et ita ad diversa opera, quia forma principium operandi ;  
 5 set celestia ad diverso(s) situs, ipsa enim existentia in  
 oriente, in potentia sunt ad occidens, et e contrario ; omnia  
 autem creata in potentia sunt ad esse, et isti triplici potentie  
 respondet triplex privatio, sicut dictum est in *Physicis*.  
 Secunda ratio est quia in creatura duo sunt, scilicet esse et  
 10 non-esse ; esse autem habet aliunde quia a primo effective  
 et formaliter a sua forma ; non-esse autem habet a se, quod  
 non-esse in ipsa creatura cedit pro materia, set in ipso non-  
 esse non est reperire diversitatem, et propter hoc una est sola  
 materia prima. Set NOTA quod de materia dupliciter est  
 15 loqui ; uno modo per essentiam, et sic dicitur quod una est  
 et prima ; secundo modo per participationem essentie sue.  
 Et hoc modo est triplex ; quedam spiritualis, ut materia  
 intelligentiarum ; quedam corporalis et sensibilis, ut materia  
 generabilium et corruptibilium ; alia media, ut materia  
 20 celestium corporum. Ad sextam questionem, quia per hoc  
 solvetur quinta, primo solvendum ; notandum est igitur  
 quod materia tripliciter potest considerari ; uno modo ut  
 est illud ex quo fiunt alia, et hoc modo consideratur in  
 plantis et nominatur materia, unde dicitur in fine primi  
 25 *Physicorum* quod materia est primum subjectum unicuique  
 ex quo fit aliquid cum insit non secundum accidens, et, si  
 corrumperit, in hoc abibit ultimum. Secundo modo potest  
 considerari secundum quod ipsa est illud per quod omnia  
 fiunt possibilia, et hoc modo consideratur in hac scientia que  
 30 est Methaphysica, et nominatur ‘ possibile ’, unde scribitur  
 in .7. *hujus* quod materia est per quam contingit esse et non-  
 esse ; set [quod] quamvis in hac scientia ‘ possibile ’ debeat  
 nominari, non tamen sic a physico nominatur, set potius  
 ‘ materia ’, et hoc est quia ‘ possibile ’ et ‘ materia ’ idem sunt in  
 35 re, et etiam ‘ yle ’, set hoc nomen ‘ materia ’ notius est quam  
 ‘ possibile ’ vel ‘ yle ’, ideo ne (erret) intellectus rerum appre-  
 hendendo hoc nomen ‘ possibile ’ vel ‘ yle ’, potius istud

principium hoc nomine ‘materia’ physicus nominavit. Tertio modo potest considerari materia non istis duobus modis, set absolute, scilicet per modum subjecti, et sic consideratur in libro *De Generatione*, et hoc modo nominatur yle, unde in libro *De Generatione* consideratur de generatione et corruptione elementorum cuius subjectum est yle. Ad quintam questionem per hoc dicendum, quod in Metaphysicis non est stare in materia prout materia nominatur, set in Physicis, et hoc est quia in Physicis determinatur de rebus prout ex potentia materie educuntur, nec istam 10 materiam transcendent physicus set secundum ipsum ingenerabilis est et incorruptibilis, secundum methaphysicum non est stare in ista sub hoc nomine, set potius sub nomine possibilis, et hoc est quia methaphysicus determinat de rebus non secundum quod ex potentia materie educuntur 15 set secundum quod ex nichilo processerunt. Et hoc modo illud quod eis est commune, possibile nuncupatur, sicut visum est. Unde descendunt nomina quantum et scientie, et propter hoc quantum ad methaphysicum in principio materiali set sub nomine possibilis, et non sub nomine 20 materie, recte contingit stare. Ad septimam questionem dicendum, quod ibi determinatur de completa rerum cognitione, set ad hoc quod res complete cognoscantur oportet determinare cognitionem rerum in se et in comparatione ad creatorem. Set res, quamvis in comparatione ad suum 25 opificem voluntati ipsi(u)s conformentur, et sint perpetue, tamen in seipsis et per naturam propriam possibilia sunt ad non-esse, et propter hoc status (est) in illo principio quo possibilia sunt ad non-esse, scilicet in materia secundum quod nominatur ‘possibile’, methaphysicus necessarie habuit 30 determinare; unde non considerat ibi materiam ex qua fiunt alia, quia essentie rerum de quibus hic est consideratio separate sunt omnino a motu et materia tali, scilicet ex qua fiunt res, set non a materia secundum quod nominatur possibile, quia hujusmodi essentie et substantie separate et 35

11-12 ingenerabilis] ingeneralibilis MS.

16 set] patet MS.

20 set] vel MS.

21 septimam] spetimam MS.

26 voluntati]

voluntate MS.

spirituales, licet per voluntatem conditoris incorruptibles  
 et perpetue, tamen per suam naturam in se habent principium  
 quo possibilia sunt ad non-esse (et hoc quia ex  
 non-esse vel nichilo sunt), quod principium est ipsa materia  
<sup>5</sup> secundum quod nuncupatur possibile. Et propter hoc de  
 hujusmodi hic consideratio non est inpropria vel inanis, set  
 necessaria. Vel si velimus sustinere quod ibi probat  
 statum in causa materiali prout est illud ex quo fiunt alia,  
 quia hoc modo videtur procedere *in litera*, tunc possumus  
<sup>10</sup> dicere quod cum in hac scientia de ente et de omnibus que  
 entis sunt determinatur, propter hoc statum in causis entis  
 in primo exitu, scilicet in efficiente, forma, fine, et in  
 secundo, scilicet in materia, determinat methaphysicus. Et  
 hoc non principaliter intentione set quasi ex incidenti, unde  
<sup>15</sup> principalius considerat statum in aliis tribus methaphysicus  
 quam in ista, set tamen convenientius est dicere modo pre-  
 cedenti. Ad primam igitur rationem .4. questionis dicen-  
 dum, quod materia secundum esse dicitur correlative ad  
 formam, non tamen secundum essentiam, et hoc modo est  
<sup>20</sup> una prima, non tamen secundum esse set plures, scilicet  
 secundum numerum formarum quibus informatur. Ad secundam dicendum, quod communicare in materia, hoc est  
 dupliciter; uno modo secundum eandem potentiam materie,  
 et sic non communicant omnia in materia; alio modo  
<sup>25</sup> secundum diversam potentiam, et sic communicant omnia  
 in materia. NOTA tamen quod eadem est potentia materie  
 qua suscipit, set diversa est qua confert, et de hac loquimur  
 quod non omnia communicant in potentia materie collativa.  
 Ad tertiam dicendum, quod minor est falsa. Ad cuius  
<sup>30</sup> probationem dicendum, quod de materia contingit loqui  
 dupliciter; uno modo in esse actuali, et hoc modo non est  
 per se set per formam, nec est etiam prima; alio modo in  
 esse essentie, et hoc modo seipsa est formaliter, verumptamen  
 a primo effective, unde ipsa est antequam quod nichil  
<sup>35</sup> formatur, et in illo genere, non tamen simpliciter vel  
 effective. Ad .4. dicendum, quod rei incomplete non est  
 nobilior conditio que est unitas. Verum est quando incom-

<sup>1</sup> conditoris] conditionis *MS.*    <sup>2</sup> in] inter *MS.*    <sup>10</sup> ente] entia *MS.*

pletio illius rei causatur ex multitudine, sicut est in principiatis; set rei incomplete potest esse hec conditio nobilis que est unitas quando incompletio illius non causatur a multitudine, set est causa multitudinis, et hec est proprie in principiis, et sic materia potest esse una, unde in materia 5 nichil est distinctum; et hoc est ut multitudinis principium. Ad .2. rationes quinte questionis, que probabant quod non est stare in materia, dicendum primo; ad primam dicendum quod illa ratio procedit de infinito quod est infinitum per appositionem vel divisionem, et tale infinitum passio est 10 quantitatis, in tali infinito non contingit stare; set materia non est hoc modo infinitum set est infinitum per rei creationem [circa ipsam] in infinitum per materiam, et in f. 181 a 1. tali infinito | contingit stare. Ad solutionem secunde questionis notandum, quod stare ad aliquid, hoc est tribus 15 modis; uno modo fit status et reductio entium ad illud a quo producuntur, et sic ad primam causam efficientem; secundo modo ad illud propter quod fiunt, et sic ad causam finalem; tertio modo tanquam ad illud ad cuius imitationem producuntur, et sic ad causam formalem exemplarem. Et 20 illud quod est status hiis tribus modis est per se stans, set uno modo tanquam ad illud ex quo omnia fiunt, et sic in Naturalibus; tertio modo tanquam ad illud ante quod nichil est in tali genere et ultra quod non est ulterius procedere, et sic fit ad materiam in utroque genere, scilicet tam 25 physico quam methaphysico.

Hoc habito, circa verificationem dictorum *in litera* procedamus. Et QUERITUR primo quomodo dissimiliter determinatur de modis fiendi aliquid ex aliquo in *hoc libro* secundo et in .5. *libro* similiter, et in primo *Physicorum*, et qualiter 30 cum hoc numerus modorum trium hic determinatorum. Ad hoc dicendum, quod in .5. *libro* istius doctrine quantum ad universalitatem et pluralitatem, et secundum principalem intentionem, de modis fiendi aliquid ex aliquo determinetur, quia ibi determinatur de diversis suppositionibus nominum, 35 set in isto libro et in primo *Physicorum* ex incidenti. Set

<sup>15</sup> tribus] 6. *MS.*    <sup>18</sup> quod] quid *MS.*    <sup>26</sup> methaphysico] mathe<sup>co</sup> *MS.*

hoc dupliciter ; quia uno modo determinatur de istis, scilicet de modis fiendi aliquid ex aliquo, ut ostendatur quod in omnibus modis fiendi aliquid ex aliquo non sit aliquid ex aliquo in infinitum, et hoc modo determinatur de istis in 5 isto .2. ; alio modo determinatur de istis ut ostendatur quod omnibus modis fiendi aliquid ex aliqua materia educitur, et hoc modo in primo *Physicorum*. Ad annexam questionem dicendum, que fiunt ex aliquo, aut fiunt per circulationem, et sic contrarium completum ex contrario, ut ex albo nigrum 10 et e contrario, et aer ex igne ; aut fiunt preter circulationem. Et hoc dupliciter ; uno modo fit completum ex incompleto, ita quod prius incompletum non remaneat in posteriori, et sic ex mane fit meridies, et sumitur ibi 'ex' pro 'post' ; alio modo fit completum ex incompleto, ita quod incom- 15 pletum prius in completo posteriori remaneat, ut ex puer fit vir. Unde ibi, scilicet in tali generatione, extreme non transmutantur substantie, set alterantur solum.

Secundo QUERITUR de hoc quod dicit quod ex viro non fit puer. Et videtur quod possit fieri : contrarium fit ex 20 contrario ; set vir est contrarium puer, ergo ex viro potest fieri puer. AD IDEM : vir et puer differunt sicut calidum et frigidum, quia dicitur in *De Morte et Vita* quod senectus frigida est et sicca, pueritia calida et humida ; set ex calido potest fieri frigidum, ergo etc. CONTRA : quod 25 fit est in ratione completi, set illud ex quo fit habet rationem incompleti, quia natura semper tendit et appetit id quod melius est ; set puer est incompletus, vir autem completus, ergo ex puer fit et non e contrario. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod ex viro naturali non potest fieri puer 30 naturalis, imo e contrario, tamen ex viro morali fieri puer moralis ; est enim puer moralis vir malus et vitiosus, ducens vitam secundum desideria carnalia, set vir moralis non vitiosus. Ad primum argumentum dicendum, quod de juventute et senectute dupliciter est loqui ; uno modo 35 quantum ad hec principia, que sunt calidum et frigidum, que in eis sunt, et hoc modo sunt contraria, et similiter puer et vir ; alio modo sub ratione completi et incompleti,

6 educitur] subicitur *MS.*      8 que] quem *MS.*      32 non] homo *MS.*

hoc modo privative se habent. Ad secundum dicendum, quod de callido et frigido est loqui dupliciter; uno modo in quantum sunt circa materiam propriam, et sic non possunt transmutari, et hoc modo sunt in viro et puer. Et hoc est quod solet dici quod contraria sunt *(in)* aliquo tanquam in subjecto solum, ut albedo in pariete, vel tanquam in subjecto et causa, et sic non potest transferri, ut nigredo inest corvo.

Tertio QUERITUR de hoc quod dicit quod generatio est inter esse et non-esse media. Et videtur quod non: inter contradictionie opposita non cadit medium; esse et non-esse sunt hujusmodi, ergo inter ista non erit medium, nec generatio nec aliud. Major patet in primo *Posteriorum*, ubi dicitur quod contradictio est oppositio cuius secundum se non est medium. CONTRA: quod fit, non est ens<sup>15</sup> simpliciter, nec simpliciter non-ens, set est medium inter illa, scilicet ens in potentia; set quod est in generatione est *(in)* fieri, ergo quod est in generatione medium videtur inter ens simpliciter et simpliciter non-ens. Ad idem, scribitur in .6. *Physicorum* quod omnis motus a termino in<sup>20</sup> terminum fit per medium; set generatio est motus ab hoc termino non-esse in istum terminum esse, ergo generatio fit per medium, et ita inter esse et non-esse erit aliquod medium. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod de eo quod generatur contingit loqui tripliciter; uno modo prout est<sup>25</sup> initio generationis, et sic est simpliciter non-ens; secundo modo prout est in termino, et sic simpliciter ens; tertio modo prout est in fieri, et sic nec ens nec non-ens simpliciter set medium, scilicet ens in potentia. Ad rationem dicendum, quod esse et non-esse possunt considerari uno modo prout<sup>30</sup> sunt extrema contradictionis, et sic inter ista non cadit medium, et sic procedit ratio; alio modo prout sunt extrema motus et distantie, et sic inter ista cadit medium, sicut dictum est.

QUERITUR hic de causa finali, et est questio utrum in<sup>35</sup> causa finali sit stare. Et videtur quod non: scribitur primo

<sup>4</sup> sunt] iter. MS.

*Celi et Mundi* quod in circulo non est reperire finem nec principium; set finis est sicut circulus, ergo in fine non erit reperire finem nec principium, et ita nec stare continget in eodem. Minor patet, scribitur in .2. *Physicorum* quod 5 finis relative dicitur ad efficientem et e contrario, et ita circulariter. AD IDEM: in quo non est accipere principium, in eodem non est accipere statum; set in fine non est accipere principium, ergo etc. Major patet, quia ubi est stare, ibidem oportet pervenire ad primum; minor patet, 10 quia finis prior efficiente, exitat enim efficientem; set exitans et agens prius exitato et passiente, et ita ante finem non est primum. ITEM: ipse finis non est primum, quia efficiens est primum et principium omnis motus et operationis, ergo in fine aliquo modo non | est reperire primum. f. 181 a 2.

15 CONTRA: in illo propter quod omnia alia fiunt est stare quia aliter frustra esset operari; set finis est hujusmodi, ut scribitur *in litera*, ergo etc. Ad idem, finis opponitur infinitati, ergo per rationem nominis in fine erit stare, et finem reperire continget. SOLUTIO: ad hoc dicendum 20 quod ratione nobilitatis et necessitatis stare est in fine, et hujusmodi finis est increatus; set finis creatus est forma de qua jam dicemus. Ad primam rationem dicendum, quod deficit in duobus; unum est quia procedit de fine creato; secundum est quod aliqua esse per circulum, hoc est 25 dupliciter; quia aut erunt eodem modo, et in talibus non est reperire finem nec principium, et sic procedebat ratio, et sic non sunt finis et efficiens, aut diversimode, et in talibus est stare, et hoc modo sunt finis et efficiens, quia in producendo refertur efficiens ad finem, et ipsum finem 30 precedit, unde producit et agit propter finem; set in existando finis dicitur ad efficientem et ipsum precedit, unde finis movet efficientem. Per hoc solvitur secunda, quia in existatione et intentione finis prior efficiente, set in productione et opere efficiens prior fine. Propter quod NOTA 35 quod finis et forma priores in intentione, set efficiens et materia priores generatione et esse.

QUERITUR hic de forma, et est questio utrum sit ponere

11 exitato] exitante MS.

24 aliqua] aliquo MS.

unam primam formam in qua fit, et cum hoc queritur, si sit una prima aliquo modo, que sit illa, scilicet, utrum creata vel increata. Quod non sit una prima sola forma videtur: forma distinguit; set ad distinctionem exiguntur plura, ergo posita una forma, ponentur plures. Major patet per Aristotelem pluries in *hoc libro* quod solus actus distinguit, set actus et forma idem. AD IDEM: forma est principium contrarietas, set in contrarietate plura, ergo etc. AD IDEM: posita forma ponitur materia, et ita non potest esse forma prima, set erit posterior vel simul. CONTRA: 'in unoquoque genere etc.'; ergo in genere formarum erit una prima forma, a qua omnes alie forme oriuntur, et ad quam reducuntur. QUOD DEUS sit illa prima forma videtur: omne illud quod est primum principium cognitionis est prima forma; deus est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia forma est principium omnis cognitionis, et omnis cognitio tam intellectualis quam sensibilis est a forma, ergo prima forma principium cognitionis, et primum principium cognitionis prima forma; minor patet de se, quia [primum] deus est principium primum essendi et cognoscendi, est enim efficiens, forma, et finis. CONTRA: forma perficit materiam; set deus non est hujusmodi, ergo deus non est forma, ergo non est prima forma. QUOD LUX sit prima forma videtur: omnis forma que in omnibus secundum plus et minus est reperta debet dici prima; set lux est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia prima forma debet esse universalissima, set illa que in omnibus est reperta secundum plus et minus est universalissima; minor patet in libro *De Memoriali*, ubi scribitur quod lux in quolibet est secundum plus et minus. CONTRA: forme aliquid est contrarium, ut patet in primo *Physicorum*; set luci nichil est contrarium, ergo lux non est forma, nec igitur prima forma. QUOD autem anima intellectiva videtur: prima forma est ad quam est status omnium naturalium; set anima intellectiva est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia status non est nisi ad primum in quolibet genere; minor patet, quia scribitur in primo *Physicorum* quod nos sumus finis

14 est<sup>2]</sup>] set MS.

27 illa] illia MS.

omnium, et hoc est ratione anime intellective, in qua animalia inferiora nobiscum non participant. CONTRA: prima forma primi entis est, aut est ens primum; set anima intellectiva non est hujusmodi, ergo etc. QUOD FORMA  
 5 naturalis sit prima videtur: illa forma est prima propter quam est operatio nature et ad quam terminatur; set forma naturalis est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia illud propter quod fit operatio nature est primum et principale intentum a natura; minor de se patet. CONTRA: prima  
 10 forma nobilior debet esse omnibus aliis; set forma naturalis non est nobilior, quia corruptibilis et potentie materie resolubilis, non autem alie forme ut anime intellective, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc notandum quod dicere primam formam esse, hoc est multipliciter. Uno modo est dicere  
 15 unam formam primam esse, ex qua omnes alie educantur, et sic non est ponere unam primam formam esse, set quedam sunt substantiales, quedam accidentales, quedam spirituales, quedam corruptibles, et propter hoc non est aliqua natura communis univoca quod prima sit origo et radix omnium  
 20 hujusmodi formarum in diversis generibus existentium, cum etiam natura forme sit quod sit simplex, invariabilis, et in partibilis; set opus cuiuslibet rei esse formam specialem et propriam que in potentia vel ex potentia materie producatur vel educatur, et talis forma est actus materie,  
 25 principium contrarietas et etiam distinctionis, et hoc modo de forma loquitur physicus, et propter hoc quantum ad ipsum non est ponere primam formam, et hac via procedunt  
 .3. prime rationes. Secundo modo est dicere primam formam esse illam scilicet ad cuius imitationem omnes forme  
 30 producuntur, et hoc modo exemplar primi, quod idem est cum ipso, est prima forma, et hoc modo considerat formam metaphysicus, quia considerat in esse essentie, vel separate et in eo quod entes sunt, et etiam ut sunt facture dei altissimi; set in eo quod sunt facture dei altissimi illius  
 35 exemplaris eterni exemplata sunt, et ita in esse metaphysico omnes res et omnes potentie rerum ad illud exemplar tanquam ad primam formam exemplarem redu-  
 \* 35 exemplata] exemplat MS.

cuntur, et ita quantum ad methaphysicum est ponere unam primam formam. Tertio modo dicitur prima forma per naturalem participationem secundum plus et minus in omnibus, et hoc modo prima forma est lux; set lux increata est lux per essentiam, lux autem que in creatis est per participationem solum. Quarto modo dicitur esse prima forma illa que est status et finis, complementum ultimum totius nature, et etiam potens esse per se, stare formaliter post sui separationem a sua materia cum qua exivit in esse, et sic anima intellectiva potest dici prima forma. Ad cujus confirmationem notandum quod scribitur in libro *Fontis Vite*, scilicet quod celum movetur propter elementa, elementa autem propter mixtum, mixtum propter vegetativum, vegetativum propter sensitivum, sensitivum propter intellectivum, in quo est finis totius nature. Quinto modo contingit dicere aliquam formam esse primam non simpli-  
f. 181 b 1. citer, id est, non in genere entium, set in genere | nature solum, quia principaliter in illo genere est intenta, et hoc modo forma naturalis prima forma in genere nature potest appellari, unde non dicitur prima forma quia ea omnes alie fiunt, nec quia ante ipsam nulla est, nec quia seipsa sola existat, set quia in genere nature principaliter intenta, ut dictum est. Et per hoc videtur quomodo unumquodque istorum, scilicet vel exemplar, lux, anima intellectiva, forma naturalis, prima forma diversimode nominetur. Per hoc etiam omnes rationes diversis viis procedentes disolvuntur. Quibus expeditis de statu .4. causarum inquisitio labores complet.

QUERITUR hic de hoc capitulo in quo recitat auctor opiniones physicorum naturaliter loquentium, qui ponebant aliquod corpus actu informatum esse rerum principium, ut aliquod .4. elementorum; contra quos dicit auctor quod in predicamento nature, id est, materie, nichil est distinctum. Supra quod primo QUERITUR utrum materia prima exiverit *(in)* esse sub aliqua forma. Videtur quod non: nichil *(in)* distinctum exivit *(in)* esse sub forma; materia est hujusmodi, ut patet *in litera*, ergo etc. Major patet, quia forma

27 comple[ti] comple[ti] MS.

vel actus distinguit illud cuius est. AD IDEM : quod per indifferentiam ad omnes formas se habet sub aliqua forma non exivit ; materia est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia quod est sub aliqua forma non indifferens (est) ad 5 omnes, set solum ad formam sibi contrariam, quia contrarium fit ex contrario solum, ut scribitur in primo *Physicorum*. CONTRA : posito uno correlatorum ponitur reliquum ; set materia dicitur ad aliquid, scilicet ad formam, quia subest forme, ergo posita materia ponitur forma, et ita 10 materia non potest exire in esse nisi sub forma. Ad idem, esse materie est a forma et per formam, ergo materia non potest exire in esse sine forma, set sub forma. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod exire sub forma, hoc est dupliciter ; uno modo sub forma propria et determinata, et hoc modo 15 non exivit in esse materia ; est enim inobilius prout ipsa materia est fundamentum materie, set prout est omnem motum et transmutationem sustinens ; alio modo est exire sub forma que est sub inclinatione, aptitudine, et abhilitatione ad alias posteriores nobiliores, et hoc modo exivit 20 materia in esse sub forma, ut in sequentibus evidentius apparebit. Due ergo prime rationes, quia de forma propria et determinata procedunt, concedantur. Ad primam et secundam in oppositum dicendum, quod materia dupliciter consideratur ; uno modo secundum esse essentie, et hoc 25 modo non dicitur correlative ad formam nec habet esse ab ipsa ; alio modo consideratur ut est in esse actuali, et hoc modo dicitur relative ad formam et habet esse ab illa, et sub illa exivit in esse. Vel dicendum quod in suo exitu est sub indigentia et abilitatione forme, et non sub determinacione forme. Set ut ista, que obscura esse videntur, reducantur ad evidentiam :

Secundo QUERITUR utrum ipsa prima materia (exivit) sub una forma. (Quod sic videtur) : exivit una materia sub una forma, et plures sub pluribus, quia unius materie non 35 sunt plures forme complettive ; set materia prima est una, ergo sub una forma exivit, quecunque sit illa. AD IDEM : prima contrarietas formarum est privatio et habitus ; set

<sup>17</sup> transmutationem] transmutabilem MS.

<sup>33</sup> exivit] ergo MS.

materia prima non exivit in esse sub privatione, ergo exivit in esse sub sua contraria, que est habitus, que est una, quia unum uni contrariatur, ergo sub una forma. CONTRA: quod per indifferentiam ad omnes formas se habet, ratione qua exit sub una, eadem et sub pluribus; set materia prima 5 est hujusmodi, ergo etc. Ad idem, si materia prima exiverit in esse sub una forma, ex hoc sequeretur inconveniens et etiam impossibile, scilicet quod ex illa materia non potest fieri nisi forma contraria illi forme sub qua est, vel sub *(qua)* exivit, quia contrarium solum fit ex contrario vel 10 generatur, et a contrario corruptitur. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod duplex est forma; una est que est actus materie perficiens ipsam, ex qua et materia fit compositum naturale, ut ignetas, aqueitas, et hujusmodi; alia est forma que nomine proprio, scilicet actus et factionis, non nominatur, *(set)* nomine forme circumloquitur, et hec est habitus et privatio, et sub una tali forma exivit materia in esse, non autem sub forma primo modo dicta, unde in materia est duo reperire, scilicet suum non-esse et suum esse. Quantum ad suum non-esse est sub privatione, set 20 quantum ad esse est sub habitu. Unde materia, sub .4. formis elementaribus ipsam perficientibus producta, sub una sola communiter ad omnes formas perficientes dicta et in omnibus reperta, producitur, scilicet sub habitu, unde omnes forme perficientes uno nomine tan- 25 tum *nomina(n)tur*, scilicet nomine habitus, ut cum dicitur habitus aqueitatis, igneitatis, et sic de aliis. Per hoc solvuntur rationes diversimode procedentes. Quapropter :

Tertio QUERITUR utrum exiverit in esse sub formis simplicibus vel sub mixtis. Quod sub simplicibus videtur: si materia prima exiverit sub formis, ergo exivit sub prioribus, cum ipsa sit prima; set simplices priores sunt quam mixte, quia mixta ex simplicibus fiunt, ergo materia prima sub simplicibus exivit. AD IDEM: materia prima secundum plures simplex est, ergo sub simplicibus formis in esse exi- 35 vit, quia perfectio et perfectibile, agens et passibile, debent proportionari. CONTRA: mixte forme nobiliores simplici-

bus, quia finis sunt simplicium, et finis nobilior eis que sunt ad finem; set natura semper appetit quod melius est, ergo potentia naturalis vel appetitus materie prime erit ad mixtas formas *(prius)* quam ad simples; secundum potentiam vel appetitum ipsius materie in ipsa introducuntur forme, ergo etc. SOLUTIO: duplex est materie exitus, primus et secundus; in primo exitu geminata fuit, quia una ejus pars tota per formam terminatur nec ulteriore formam appetit, scilicet illa pars que producta est sub formis simplicibus, scilicet sub formis celestibus; alia pars in suo exitu non tota per formam terminatur, set appetit ulteriores formas nobiliores, set illa pars sub formis elementaribus producitur, et quantum ad istum primum exitum utraque pars sub formis simplicibus producitur, set in secundo exitu, qui est per operationem et motum naturalem, sub formis mixtis. Ad rationem in contrarium procedentem dicendum, quod aliquid est nobilior altero tripliciter; uno modo quia *prius*; secundo modo quod simplicius; et istis modis sunt simples forme nobiliores; tertio modo est aliquid nobilior quia finis vel conditionem finis retinens, et hoc modo mixte. NOTA tamen quod quedam forme sunt que mixte dicuntur, quia ex aliquibus componuntur, scilicet ex simplicibus, vel educuntur, ut sunt forme posteriores, scilicet forme mixtorum, ut vegetativa anima, et hujusmodi; alie dicuntur mixte non quia ex aliquibus componuntur | vel educuntur, set quia alicui sunt mixte, et sic forme ele- f. 181 b 2. mentorum possunt dici mixte, vel miscibles sunt alicui. Set ut predictorum evidentia compleatur:

Quarto QUERITUR de hoc quod dicitur *in litera* quod in fundamento nature, id est materia, non est aliquid distinctum. Et videtur quod sit falsum: scribitur in primo *Physicorum* quod contraria ex contrariis fiunt; set forme fiunt ex materia prima, ergo materia prima est contrarium; set omne contrarium est distinctum, ergo materia est distincta, ergo in ipsa est aliquid distinctum. AD IDEM: scribitur in libro *De Generatione* quod materia est corpus potentia

<sup>1</sup> simplicium] simplicissimum MS.

<sup>25</sup> componuntur] compo-

neruntur MS.

sensatum, ergo cum sit corpus ipsa est distincta ab incorporeo, et item omne corpus (habet) trinam dimensionem, et in omni tali est aliquid distinctum. CONTRĀ: dicit Commentator in hoc loco quod principium non est in aliqua dispositione illorum quorum est principium, ergo cum 5 materia sit principium formarum distinctarum, in ea non erit aliquid distinctum nec erit distincta. Et NOTA, verbum Commentatoris intelligitur quod principium non est in aliqua dispositione actuali illorum quorum est principium, set est in aliqua potentia, quia patiens tale est in potentia 10 quale agens actu, et ita materia que est patiens distincta est in potentia sicut forma que est agens distincta est actu, et hoc non esset nisi in ea esset aliqua dispositio ad illam. SOLUTIO: ad hoc notandum quod in materia quantum ad essentiam nichil est distinctum; et si dicatur quod materia 15 distincta est tantummodo, scilicet quantum ad esse et essentiam, quia in primo habet ydeam que est ratio omnia distinguens et producens, ad cuius imitationem ab ipso primo producta fuit, dicendum quod hoc est falsum. Unde dicendum quod illa solummodo habent ydeam in primo 20 que seipsis et propter seipsa producta sunt, scilicet que per creationem oriuntur, et hec sunt sola composita, ut intelligentie et corpora omnia composita, et non illa que per concreationem vel influentiam orta sunt, sicut principia et proprie passiones primarie simplicium corporum, ut 25 motus et tempus, et .4. proprie qualitates elementorum. Si autem consideretur quantum ad esse, hoc est dupliciter; uno modo quantum ad sui primum exitum, et sic in ea aliquid est distinctum, quia sub .4. formis elementaribus distinctis concreatur; alio modo consideratur quantum ad 30 secundum exitum, scilicet in quantum est inclinabilis vel applicabilis ad formas posteriores mixtas indivisibles, et sic in ea nichil est distinctum set confuse indistinctum, et indeterminate se habet ad omnes illas, et hoc modo est fundamentum nature. Unde dicit *in litera* quod non est 35 albedo vel nigredo, et hujusmodi sunt forme posteriores que, hoc modo loquendo, scilicet ut dictum est, non sunt in ipsa

9 quorum] cuius MS. 24 sunt] fiunt MS. 28 primum] primi MS.

materia distincte actu, set solum in potentia. Per hoc solvuntur rationes dupli via procedentes.

Quinto QUERITUR utrum materia sit universale. Dicit Commentator quod non est universale nec particulare. Et videtur quod sic: scribitur in .2. *Physicorum* quod universale, particulare, propinquum, remotum et hujusmodi, sunt modi circueuntes omne genus cause; set materia est unum genus cause, ergo materia est universale vel particulare. AD IDEM: quod est aptum natum esse in omnibus vel pluribus est universale; materia est hujusmodi, ergo etc. CONTRA: universale predicitur, materia non, ergo etc. SOLUTIO: duplex est universale; quoddam est universale per ambitum et contingentiam, et hoc est universale predicable, ut genus, species, et tale non est materia; aliud est per causalitatem, et tale est materia. Per hoc solvuntur rationes.

Sexto QUERITUR utrum materia sit genus. Et videtur quod sic: per auctoritatem primi *De Generatione*, ubi dicitur quod materia est ens ut genus. AD IDEM: illud quod est omnium principium per reductionem, et finis vel terminus per resolutionem, est genus; materia est hujusmodi, ergo etc. Major scribitur in .5. *Methaphysice*; minor versus finem primi *Physicorum*. CONTRA: omne genus predicable, materia non est hujusmodi, ergo etc. Ad idem, materia est in potentia; set genus, ut dicit Commentator, est in forma media inter actum et potentiam, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod duplex est genus; quoddam est genus predicable, et tale non est materia; aliud est genus subjectum, et hoc modo est materia genus. Set NOTA: materia assimilatur generi in hoc quod sicut genus est principium specierum que sunt sub eo, sic materia principium earum formarum que fiunt ex ea, et sic per aggregationem differentiarum ad genus fiunt species specialissime, sic per aggregationem formarum universalium ad materiam fiunt forme individuales. Unde dicit Commentator quod materia primum est in potentia ad formas universales, deinde ad individuales. Et NOTA

7 circueuntes] circuentes MS.

quod in libro *De Generatione* loquitur Philosophus de genere subjecto, hic autem loquitur Commentator de genere predicabili. Per hoc solvuntur rationes.

Septimo QUERITUR utrum materia possit predicari. Et videtur quod sic: omne commune pluribus potest predicari 5 de illis, materia est hujusmodi, ergo etc. AD IDEM: convenienter dicitur 'materia est materia', ergo materia predicatorum. AD IDEM: materia est medium inter ens et non-ens, quia generatio fit ex materia que est medium inter esse et non-esse, ut scribitur in hoc *secundo*; inde sic dicimus 10 'illud quod est medium inter ens et non-ens est materia'; set materia ibi predicatorum, ergo etc. CONTRA: omne predicatum forma est, vel ad modum forme se habens; set materia non est hujusmodi, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod duplex est predicatione; una est proprie 15 dicta, que est per inherentiam alicujus ad aliquid essentiale vel accidentale, et hoc modo predicatum retinet modum forme, quia inheret subjecto sicut forma inheret materie, et materia subicitur ipsi, et hoc modo materia non predicatorum; alia est predicatione nomine extenso que est per 20 omnimodam unionem predicati cum subjecto, quando idem predicatorum de se, ut 'materia est materia', vel quando predicatorum aliquid de proprietatibus experimentibus suam naturam, et istis duobus modis predicatorum materia, ut cum dicitur 'materia est materia', et cum dicitur 'illud quod est 25 medium inter ens et non-ens est materia'. Ad primam rationem dicendum, quod duplex est commune; quoddam est commune via originis et radicis, et tale non predicatorum, ut materia; aliud est commune consequens rei constitutionem vel compositum, ut universale, et tale predicatorum. 30 Aliae rationes per questionis solutionem dissolvuntur.

Octavo QUERITUR utrum aliquid de ipsa materia possit predicatorum. Et videtur quod sic: de omni eo quod est est vere enuntiare ipsum esse eo modo quo est; set materia est creatura, ergo de materia vere est enuntiare ipsam esse 35 creaturam, ergo vere dicitur 'materia est creatura', ergo hoc quod est creatura predicatorum de materia. ITEM: ingenitum et incorruptibile predicatorum de materia, unde dicitur in

primo *Physicorum* quod materia est ingenita et incorruptibilis. ITEM: secundo *Physicorum* dicitur quod materia est quod est tantum in potentia, ergo aliquid predicatur de materia, scilicet esse ingenitum et incorruptibile et esse in potentia, et hujusmodi. CONTRA: omne quod predicatur aut est materia, aut forma, aut aggregatum ex hiis, quia non sunt nisi ista tria; set materia non predicatur de aliquo, quia predicatum dicitur *(de)* altero, set materia non dicitur de altero, quia primum est. Item, nec aggregatum nec forma predicatur de materia, quia disparatum vel oppositum de disparato, et etiam corruptibile de incorruptibili, quod est inconveniens. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod duplex est materia; quedam est materia que est materia tantum; alia est materia et subjectum; alia subjectum, et de ista potest aliquid predicari, et etiam ista de aliquibus potest predicari, et hec subicitur in artificialibus. Et propter hoc materia artificialis de *artificialibus* predicatur, quia ipsa est tota veritas rei *artificialis*; forma enim *artificialis* non est nova natura vel essentia, set est dispositio solum, ut extentio, circulatio, vel aliquid hujusmodi, unde convenienter dicitur ‘anulus est <sup>f. 182 a 1.</sup> aurum’. Et hec etiam materia subicitur accidentibus. Set illa materia que est materia tantum subicitur forme substantiali, et hec non est tota veritas rei cuius est; et propter hoc in rectitudinem non potest predicari nec subici set in obliquitate solum, ut cum dicitur ‘materia est ex qua omnia’ vel ‘omnia sunt ex materia’. Et NOTA quod duplex est forma; quedam est absoluta que est rei quiditas, ut igneitas, et talis forma de materia non potest predicari; alia est respectiva. Et hec duplex; quedam per positionem se habens, et hec potest predicari de materia, ut cum dicitur ‘materia est creatura’; alia per privationem, et hec iterum predicatur, ut cum dicitur ‘materia est neque ens neque non-ens, set medium, scilicet ens in potentia’. Per hoc solvuntur rationes.

Hoc habito, QUERITUR de opinione *physicorum* non naturaliter loquentium, scilicet *Pithagoricorum* et *Platoni-*  
 10 *predicatur]* *predicantur MS.*

corum, ponentium numeros et ydeas esse rerum principia. Et QUERITUR primo utrum numeri sint. Et videtur quod non : natura semper intendit de re quod melius et nobilius est ; hoc autem est complementum rei. Ex hoc sic arguo : illa solum sunt necessaria in natura que sunt complementum 5 rerum vel que ad complementum conferunt ; set numeri non sunt hujusmodi, quia consequens consequitur esse completum rei, ergo numeri non sunt in rerum natura. AD IDEM : nichil quod est causa adnichilationis, debilitatis, et destructionis entium, necessario exigitur in natura—hoc 10 patet per suppositionem precedentis argumenti ; set numerus est hujusmodi, ergo numerus non est necessarius in natura. Minor patet, quia quanto virtus plus est multiplicata tanto debilior, secundum quod dicitur in *De Causis* quod omnis virtus unita plus est infinita seipsa multiplicata ; 15 set numerus multitudinem dicit, ergo numerus erit causa debilitatis, ergo etc. CONTRA : res habent esse tripliciter ; scilicet in se, in ordine, in substantiis spiritualibus in quibus reluent ; set ordo in rebus ponit distinctionem, distinctio ergo numerus est, quia aliter non essent res in ordine nisi 20 essent numerate. Ad idem, illud est necessarium in quo entia cognoscuntur ; numerus est hujusmodi, ergo etc. Major patet de se ; minor etiam appareat, quia numero denario cognoscimus et distinguimus .10. homines a etc. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod numeri non sunt entes 25 quia substantie non sunt, set sunt entis, et hoc secundum triplicem modum essendi eorum que sunt entis, quia numeri ad substantiam, et in substantia, et a substantia sunt, ut jam videbitur. Ad primam rationem dicendum, quod complementum rerum triplex est secundum quod earum est triplex 30 esse ; quoddam enim esse actuale, et complementum istius esse habent res a materia et forma ; secundum est esse in ordine ; tertium in cognitione. Et istis duobus modis essendi confert numerus complementum rebus ; unde et si secundum esse actuale sit numerus consequens complemen- 35 tum rei, non tamen secundum istos duos modos predictos, set est precedens eas et perficiens. Ad secundam dicendum, quod duplex est numerus ; quidam est qui est causa dis-

tinctionis rerum in suo exitu, et talis est ens quia rei entitas, ut jam videbitur; alius est qui causatur ex ordine vel divisione alicujus multitudinis in ea ex quibus componitur, et talis debilitans est res et est magis defectus quam effectus, 5 et de hoc procedit ratio.

Secundo QUERITUR utrum numerus causatur a materia vel a forma. Quod a materia videtur: scribitur in .4. *hujus* ‘qui numerum dicit in materia recte dicit’. ITEM: in primo *Physicorum* scribitur quod homo, es, aurum, et omnino 10 materia numerabilis est. Ergo per has auctoritates materia est principium numeri. Hoc idem videtur per rationem: materia principium totius confusionis; set omnis confusio multiplicat principium multitudinis; set multitudo numerus est, ergo etc. AD IDEM: scribitur in secundo *hujus* quod 15 numerus est reiteratio unitatum; set non est reiteratio unitatum nisi ipse sint in materia, ergo materia principium vel causa numeri. CONTRA: numerus causa est distinctionis vel a distinctione causatur; set omnis distinctio a forma, ergo forma est principium numeri et non materia. Ad idem, 20 substantia in eo quod est ens est una, unde in tertio *hujus* scribitur quod non differt ‘homo’ et ‘unus homo’; set entitas rei est a forma, ergo et unitas a forma, ergo cum forma sit principium unitatis erit etiam principium numeri, quia quicquid est causa cause est causa causati. SOLUTIO ad hoc, 25 quod duplex est principium numeri; unum est radicale et initiale, et hoc est materia; aliud est completivum et perfectivum, et hoc est forma. Per hoc solvuntur rationes.

Tertio QUERITUR utrum numerus sit in rebus tanquam in subjecto. Et videtur quod sic: accidens vel passio est 30 in eo cuius est tanquam in subjecto; set numerus est accidens vel passiones rerum, ergo numerus est in rebus tamquam in subjecto. Major patet de se; minor etiam appareat, quia numerus est discreta quantitas. AD IDEM: numerus est quantitas, sicut dictum est; set quantitas 35 primo loco est a genere substantie, ergo numerus primo inest vel adheret substantie, et ita numerus est in rebus vel substantiis. CONTRA: nichil quod dicitur per abstra-

10 numerabilis] numerabiliter MS.

ctionem, distinctionem, separationem, vel divisionem a rebus entibus numeratis, est in eisdem rebus; set numerus est hujusmodi, ergo etc. Major patet de se; minor appareat, quia Mathematica est de abstractis a rebus et est de numero, ergo numerus separatus. Ad idem, unius passionis unum 5 est subjectum, set numerus est una passio et una species quantitatis, scilicet discreta, ergo ipsius erit unum subjectum; set res sunt multe, ergo non erit in rebus tamquam in subjecto. Quapropter:

Quarto QUERITUR utrum numerus sit in anima. Et 10 videtur quod sic: discretio est quedam anime operatio, et ita est in anima, set numerus est discretio, ergo numerus est in anima. AD IDEM: numerus est numerantis actio, set actio numerantis est in numerante, ergo numerus est in numerante; set numerans est ipsa anima, ergo etc. CONTRA: 15 in simplici non est receptio multitudinis, quia omne quod recipitur in aliquo recipitur in eodem per modum recipientis; set anima est simplex, numerus autem quedam multitudo, ergo numerus non est in anima. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod numerus ad duo comparatur; habet 20 enim comparationem ad numerantem, scilicet ad animam, et hoc modo est numerantis actio, et hoc modo est in anima. Set hic contingit de ipso loqui dupliciter; uno modo, ut est actio anime numerantis habitu, et sic est in anima absolute; alio modo actu, et hoc modo est in ipsa per com- 25 parationem ad res. Aliam comparationem habet numerus, scilicet ad res numeratas vel numerabiles, et hoc modo est anime passio. Et hoc modo dupliciter; uno modo prout est habitu, et sic est in rebus absolute; alio modo actu, et sic est in rebus per comparationem ad res. Propter quod 30 NOTA quod quadruplex est numerus; quidam est numerus | f. 182 a 2. numeratus, scilicet res numerate, ut multitudo hominum que numero denario vel quinario numeratur; aliis est numerus numerans, scilicet anima, et isti duo numeri non sunt accidentia, set substantie; tertius est numerus quo 35 numeramus, et hic est duplex; quidam est mathematicus, qui est per discretionem, separationem, abstractionem, vel divisionem a rebus numeratis, et iste, quamvis sit in rebus,

non tamen consideratur ut est in rebus, et ideo quia consideratur non ut est in materia, etsi eadem sit, propter *(hoc)* non multiplicatur secundum multitudinem rerum, set est idem .c. hominum et .c. bovum ; alius est naturalis, 5 formalis, vel concretus, qui scilicet concernit res et applicatus est rebus numeratis, qui etiam est in rebus et consideratus ut est in rebus, et propter hoc secundum multiplicationem rerum multiplicatur et numeratur, nec est idem c. hominum et c. bovum set diversus. Et isti duo numeri, 10 scilicet quibus numeramus, accidentia sunt et non substantie. Ad primam igitur rationem, scilicet probantem quod numerus non est in rebus, dicendum, quod major est insufficiens, quia numerus non fit per omnimodam abstractionem vel separationem a rebus, unde numerus non est separatus 15 a rebus, set accipitur ut separatus et ideo proprius abstractus dicitur, unde ibi fit negatio modi accipiendi et non rei accepte, cum dicitur ‘Mathematica non sunt in motu et materia’. Ad secundam dicendum, quod si res *(secundum)* id quod sunt multe sint, tamen in uno analogo reponuntur 20 quod est ens, et propter hoc numerus est passio analogia sicut ens est analogum, quod est ejus subjectum. Per hoc solvitur questio .4. Ad rationem probantem quod numerus non sit in anima dicendum, quod si numerus idem est quod multitudo, tamen recipitur ab anima sub unitate, et est 25 simile de rebus corruptilibus que tanquam incorporalia a primo apprehenduntur.

Quinto QUERITUR utrum numerus fiat ex reiteratione unitatum. Et videtur quod non : secundum quod dicit *in litera*. Si iteratio unitatis faciat numerum vel sit numerus, 30 sequitur inconveniens hoc modo : iteratio unitatis millesies est mille ; set aliqua unitas millesies est numerata vel iterata ad constitutionem hujus numeri ‘mille’, ergo aliqua unitas est mille, quod falsum est. AD IDEM : unitas est unum in forma vel specie, quia ipsa etiam est res una indivisibilis, 35 ergo si ipsa iterata faciet numerum, semper unum numerum eundem specie vel forma faciet, quod est inconveniens. AD

18 id] idem *MS.* 29 iteratio] interatio *MS.* 30 unitatis] unitas *MS.*  
36 faciet] faciat *MS.*

IDE<sup>M</sup>: scribitur in .6. *Physicorum* quod indivisibile indivisibili additum non facit indivisibilius; set unitas est indivisibilis, ergo unitas addita unitati non faciet magis; set numerus unus est majus vel minus altero, ergo unitas non (erit) faciens numerum. CONTRA: scribitur in *Arismetrica* 5 quod numerus est accervus ex unitatibus profusus. Ad idem, primum et minimum in quolibet genere est illud ex quo omnia alia fiunt et ad quod reducuntur; set unitas in genere discretorum est hujusmodi, ergo numerus fit ex unitate, et ita ex iteratione unitatum. Quapropter: <sup>10</sup>

Sexto QUERITUR utrum unitates iterate, scilicet que numeros constituunt, sint eadem in numero vel in specie. Videtur quod sint eadem in specie, differentes solo numero: quia si differant specie, ergo et omnes numeri ex eisdem constituti specie different, ergo et res numerate; quia si <sup>15</sup> passio vel accidens differat specie, et subjectum illius, ergo 4 .homines numero quaternario numerati erunt alii specie a .5. hominibus numero quinario numeratis, quod est inconveniens; ergo unitates que sunt partes numerorum non erunt specie differentes, set solummodo numero. SOLUTIO: <sup>20</sup> ad hec dicendum quod aliquid fit ex aliquo multipliciter; uno modo tanquam a principio effectivo extrinseco, et sic numerus fit ab anima; secundo modo tanquam ex principio originali intrinseco, et sic fit numerus ex unitate; tertio modo tanquam ex parte, et sic iterum fit numerus ex <sup>25</sup> unitate: unde unitas principium est numeri atque pars sicut premissae sunt partes conclusionis et principium. Ad primam rationem probantem quod numerus non est ex unitatibus dicendum, quod ibi est fallacia accidentis, eo quod idem attribuitur rei subjecte et accidenti; unitas enim <sup>30</sup> res subjecta, iteratio est accidens; accidit enim unitati et extraneum est ei in comparatione ad totum, scilicet ad mille, quod absolute loquendo erat proprium illi unitati, mille autem est utriusque attributum, unde eodem modo est ibi accidens et in isto parologismo ‘omnis homo est species <sup>35</sup> etc.’ Ad secundam dicendum, quod quelibet unitas in se, id quod est est unum in forma, vel specie, vel numero; set

omnes unitates insimul, scilicet prout sunt in numeris ab eisdem constitutis, ut in quinario vel quaternario, dupliciter considerantur; uno modo in quantum numeri ab ipsis et ex ipsis constituti numerant res ejusdem speciei, ut quando 5 homines numerantur numero quaternario vel quinario, et sic de aliis, et tunc unitates istos numeros constituentes solo numero differunt, et non specie vel forma. Si autem [res] numerant hujusmodi numeri res diversarum specierum, tunc unitates ipsos constituentes non solum numero dif- 10 ferunt, set etiam specie vel forma. Per hoc solvitur .6. questio et ratio ejusdem. Ad tertiam rationem dicendum, quod duplex indivisible; quoddam est quod est principium divisionis et multitudinis et non-pars, ut punctus, et de hoc intelligitur auctoritas; aliud est principium multitudinis et 15 pars, ut unitas.

Septimo QUERITUR utrum numeri sint principia rerum secundum quod ponebant Pithagorici et Platonici. Et videtur quod sic: scribitur a Boethio in *Arismetrica* quecunque a primeva rerum origine producta sunt ratione 20 numerorum formata | esse videntur; set ratio formandi res f. 182 b 1. et ratio producendi vel principium idem sunt, ergo numeri sunt rerum principia. AD IDEM: quecunque creavit sub certo numero et mensura stabilivit, ergo etc. AD IDEM: quicquid est causa distinctionis rerum est causa vel principium productionis earum; set numerus est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia ab eodem est esse rei et distinctio; minor patet, quia per numeros distinguuntur. CONTRA: nichil quod est posterius rebus entibus est causa vel principium earum; numerus est hujusmodi, ergo etc. Minor 30 patet, quia numerus est accidens, accidens autem consequitur rem vel substantiam. Ad idem, ex non-substantiis non fit substantia, in primo *Physicorum* et .ii. *Methaphysice*; set numerus est accidens, quia quantitas discreta, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod numeri .6. modis dicuntur 35 connumerando .4. modos predictos et duos modos quos nunc dicemus. Uno modo est numerus numerans, ut anima, et iste numerus est principium effectivum et cognoscitivum artificialium, set non est principium effectivum vel pro-